
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КОСТРОМЫ 

 

ЗАМЕСТИТЕЛЬ ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ –  
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ КОМИТЕТА ОБРАЗОВАНИЯ, 

КУЛЬТУРЫ И СПОРТА 
 

РАСПОРЯЖЕНИЕ 
 

28.04.2025  № 538-РЗ/IV 

 

Об утверждении Плана мероприятий по организации отдыха,  

оздоровления и занятости детей и подростков  города Костромы в 2025 году.  
 

В целях обеспечения оздоровления, отдыха и занятости детей и молодежи 

города Костромы в каникулярное время, профилактики асоциальных проявлений, 

реализации творческого, интеллектуального, физического потенциала детей и 

молодежи, в соответствии с пунктом 13 части 1 статьи 16 Федерального закона  

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьей 5 Закона Костромской области  

от 10 марта 2009 года № 451-4-ЗКО «Об основах организации и обеспечения отдыха, 

оздоровления и организации занятости детей в Костромской области», 

муниципальной программой города Костромы «Развитие образования, культуры, 

спорта, физической культуры и совершенствование молодежной политики в городе 

Костроме», утвержденной постановлением Администрации города Костромы от 6 

августа 2020 года № 1474, руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 

Устава города Костромы, 

 

О Б Я З Ы В А Ю : 

 
1. Утвердить прилагаемый План мероприятий по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и подростков в каникулярное время 2025 года 

(далее – План). 

2. Муниципальные учреждения, подведомственные Комитету 

образования, культуры и спорта Администрации города Костромы (далее – 

Комитет): 

2.1. обеспечить реализацию мероприятий Плана; 

2.2. организовать работу по набору детей в оздоровительные учреждения с 

дневным пребыванием детей, профильные смены, учебно-тренировочные сборы, 

плавательные практики, разновозрастные отряды; 

2.3. организовать проведение мероприятий в рамках малозатратных форм 

занятости в соответствии с проектом «Территории детства», в том числе в парковых 

зонах; 

2.4. обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при 

организации оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей в 

соответствии с постановлением Главного государственного санитарного врача 

Российской Федерации от 28 сентября 2020 года № 28 «Об утверждении санитарно-

эпидемиологических правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические 



требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и 

молодежи»; 

2.5. обеспечить соблюдение санитарно-эпидемиологических требований при 

организации профильных смен, учебно-тренировочных сборов, плавательных 

практиках, разновозрастных отрядов в соответствии с требованиями действующего 

законодательства; 

2.6. обеспечить безопасность при организации оздоровительных учреждений с 

дневным пребыванием детей, профильных смен, учебно-тренировочных сборов, 

плавательных практик, разновозрастных отрядов на территории города Костромы в 

каникулярное время 2025 года, привести в соответствие с требованиями техники 

безопасности места отдыха детей, оборудование и спортивные сооружения; 

2.7. обеспечить подбор квалифицированных кадров для организации 

оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей, профильных смен, 

учебно-тренировочных сборов, плавательных практик, разновозрастных отрядов; 

2.8. в срок до 28 мая 2025 года разработать в соответствии с требованиями 

Федеральной программы воспитательной  работы для организаций отдыха детей и 

их оздоровления, утвержденной приказом Министерства просвещения Российской 

Федерации от 17 марта 2025 № 209 и представить в Комитет программы 

оздоровительных учреждений с дневным детей, профильных смен, разновозрастных 

отрядов; 

2.9. в соответствии с направляемыми формами представить в Комитет: 

2.9.1. отчеты по итогам работы оздоровительных учреждений с дневным 

пребыванием детей в срок не позднее 4 июля 2025 года для 1 смены, в срок не 

позднее 29 июля 2025 года для 2 смены, в срок не позднее до 22 августа 2025 года 

для 3 смены. 

2.9.2. ежемесячные отчеты по итогам работы профильных смен, 

разновозрастных отрядов, учебно-тренировочных сборов, плавательных практик, 

реализации малозатратных форм занятости;  

2.10. организовать профилактическую работу с привлечением специалистов 

заинтересованных ведомств, в том числе специалистов надзорной деятельности, 

представителей пожарных частей, специалистов Государственной инспекции по 

маломерным судам, Государственной инспекции безопасности дорожного движения, 

спасателей, направленную на предупреждение детского травматизма, несчастных 

случаев, пожаров по причине детской неосторожности, профилактику 

безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних в период каникул; 

2.11. организовать работу по гигиеническому воспитанию детей, 

популяризации навыков здорового образа жизни, профилактике алкоголизма и 

экстремизма, наркомании, киберпреступлений, табакокурения и инфекционных 

болезней; 

2.12. своевременно предоставлять в муниципальное казенное учреждение 

города Костромы «Централизованная бухгалтерия» документацию, необходимую 

для организации работы оздоровительных учреждений с дневным пребыванием 

детей и профильных смен; 

2.13. при взаимодействии с Муниципальным казенным учреждением города 

Костромы «Молодежный комплекс «Пале» организовать работу молодежных 

трудовых бригад в муниципальных учреждениях, подведомственных Комитету (при 

наличии потребности); 

2.14. обеспечить организацию мероприятия, предусмотренного пунктом 1 

раздела 4 Плана «Вариативные малозатратные формы отдыха», в соответствии с 

механизмом разделения города Костромы на территории по организации отдыха, 

оздоровления и занятости детей и молодежи. 

3. Муниципальное бюджетное учреждение города Костромы «Городской 



центр обеспечения качества образования» (С. Е. Исмагилова) оказать методическую 

помощь руководителям муниципальных образовательных учреждений города 

Костромы при разработке программ летнего отдыха и занятости детей. 

4. Назначить ответственными лицами: 

4.1. Т. Н. Скачкову, начальника Управления образования Комитета, за 

организацию работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием 

детей, разновозрастных отрядах, организуемых муниципальными 

общеобразовательными организациями города Костромы, своевременное 

предоставление отчетности по итогам их работы в каникулярное время 2025 года; 

4.2. Т. В. Соболеву, начальника Управления спорта и дополнительного 

образования Комитета, за организацию  работы в оздоровительных учреждениях с 

дневным пребыванием детей, профильных сменах, учебно-тренировочных сборах, 

плавательных практиках, разновозрастных отрядах, организуемых муниципальными 

учреждениями дополнительного образования сфер «Образование» и «Физическая 

культура и спорт» города Костромы, своевременное предоставление отчетности по 

итогам их работы в каникулярное время 2025 года, а также координацию работы 

отделов и специалистов Комитета по вопросам организации отдыха и занятости 

детей и подростков; 

4.3. А. Б. Столярову, начальника Управления культуры Комитета, за 

организацию работы в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием 

детей, профильных сменах, разновозрастных отрядах, организуемых 

муниципальными учреждениями дополнительного образования сферы «Культура» 

города Костромы, учреждениями культуры и своевременное предоставление 

отчетности по итогам их работы в каникулярное время 2025 года; 

4.4. О. Р. Елесину, заместителя председателя Комитета - начальника отдела 

финансового и ресурсного обеспечения Комитета, за финансовое обеспечение 

организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи в 2025 году; 

4.5. руководителей муниципальных общеобразовательных организаций города 

Костромы - за организацию питания в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием детей и профильных сменах, организованных при муниципальных 

образовательных организациях. 

5. Руководителей подведомственных учреждений, участвующих в 

организации мероприятий оздоровительной кампании 2025 года, принять меры по 

созданию безопасных условий при организации и проведении профильных смен,  

учебно-тренировочных сборов, плавательных практик, разновозрастных отрядов, 

оздоровительных учреждений с дневным пребыванием детей и мероприятий в 

рамках малозатратных форм занятости. 

6. Контроль за исполнением распоряжения возложить на С. В. Рогачеву -

первого заместителя председателя Комитета образования, культуры и спорта 

Администрации города Костромы. 

 

 

 

Заместитель главы Администрации – 

председатель Комитета образования,  

культуры и спорта                                                                                 Е. А. Полигошко 

 



УТВЕРЖДЕН 

Распоряжением заместителя главы Администрации – 

председателя Комитета образования,  

культуры и спорта  

от «    » ______ 2025 года № _________ 

 

План мероприятий 

по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и молодежи города Костромы в 2025 году 

Мероприятия 

Количество 

дней 

 

 

 

Количество участников Объемы финансирования (в рублях) 

Привлечен

ные 

средства (в 

рублях) 

Общее 

количество 

участников 

В том числе 

количество 

участников, 

состоящих 

на 

различных 

видах учета 

и 

участников, 

находящихс

я в трудной 

жизненной 

ситуации 

Всего 

(в рублях) 

В том числе 

Городской 

бюджет 

(в рублях) 

Областной 

бюджет 

(в рублях) 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Оздоровительные учреждения с дневным пребыванием детей 

1. Оздоровительные учреждения с 

дневным пребыванием детей, 

организуемые на базе муниципальных 

образовательных организаций города 

Костромы в летний период* 

18  6154 (в том 

числе по 

квоте 

департамента 

образования 

и науки 

Костромской 

области 5574 

детей) 

2000 

 (в том числе 

580  детей 

по квоте 

ГКУ 

«Костромск

ой 

областной 

Центр 

25 433 251,2 1 475 703,1   17 508 430,1 

 

6 449 118,0 



социальной 

помощи 

семье и 

детям») 

 

 

2. Оздоровительные учреждения с 

дневным пребыванием детей, 

организуемые на базе муниципальных 

образовательных организаций города 

Костромы в осенний период 

5 2504  2 871 280,88  2 067 496, 88 0 803 784,0 

Итого по разделу 1: - 8658  28 304 532,1 3 543 200,0 17 508 430,1 7 252 902,0 

2. Профильные смены (с дневным пребыванием, выездные, платочные выездные лагеря) и участие в международных, всероссийских, 

межрегиональных и региональных форумах, фестивалях, конкурсах, семинарах, слетах, образовательных поездках 

1. Профильная смена для детей – 

инвалидов «Дорогой добра», 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Дом детского творчества 

"Жемчужина"» 

10 15 15 34 440,0 34 440,0 0 0 

2. Профильная смена ДЮЦ 

«Заволжье» - «В ритме лета» 

Муниципальное бюджетное 

учреждение дополнительного 

образования города Костромы 

«Детско-юношеский центр «Заволжье» 

8 45 0 82 656,0 49 581,0 0 33 075,0 

3. Профильная экологическая трудовая 

смена «ЭкоДрайвер. Старт 

экологичной жизни», организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы «Центр 

естественнонаучного развития  

"ЭКОсфера" (Станция юных 

8 110 0 202 048,0 202 048,0 

 

0 0 



натуралистов) имени выдающегося 

земляка Зубкова Виктора Фёдоровича» 

4. Профильная патриотическая смена 

«Наследники Победы», организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы «Центр 

естественнонаучного развития 

"ЭКОсфера" (Станция юных 

натуралистов) имени выдающегося 

земляка Зубкова Виктора Фёдоровича» 

13 60 0 179 088,0 107 448,0 0 71 640,0 

5. Профильная туристско-

краеведческая смена «Экспедиция в 

прошлое Заволжья», организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы 

«Детско-юношеский центр 

"Ровесник"» 

10 16 0 36 736,0 22 032,0 0 14 704,0 

6. Профильная творческая смена 

«Территория талантов», организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы 

«Детско-юношеский центр "АРС"» 

8 50 0 91 840,0 55 090,0 0 36 750,0 

7.Профильная смена «Лето в танце», 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Детско-юношеский центр 

"АРС"» 

10 20 0 45 920,0 27 540,0 0 18 380,0 

8. Профильная смена «Маленький 

театр», организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

8 10 0 18 368,0 11 018,0 0 7 350,0 



Костромы «Детско-юношеский центр 

"АРС"» 

 

9. Профильная смена «Дельфин», 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Детско-юношеский центр 

"АРС"» 

10 15 0 34 440,0 20 655,0 0 13 785,0 

 

10. Профильная смена «Страна 

Спортландия», организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы ЦДТ 

«Ипатьевская слобода» 

10 16 0 36 736,0 22 032,0 0 14 704,0 

11. Профильная смена «Сотворение 

миров», организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы  ЦТР«Академия» 

10 10 0 22 960,0 13 770,0 0 9 190,0 

12. Летние программы (учебно-

тренировочные плавательные 

практики, участие в межрегиональных, 

всероссийских и международных 

программах), организуемые 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы 

"Детский морской центр"» 

3 похода по 

5 дней 

 

3 похода по 

1 дню 

 

2 похода по 

10 дней 

66 

 

 

36 

 

 

48 

0 

 

 

0 

 

 

0 

349 525,0 

 

 

45 128,0 

 

 

495 325,0 

 

226 501,0 

 

 

27 056,0 

 

 

319 597,0 

 

0 

 

0 

 

 

0 

123 024,0 

 

 

18 072,0 

 

 

175 728,0 

13. Профильная творческая смена 

«Родники», организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы 

10 40 0 91 840,0 55 080,0 0 36 760,0 



«Детская музыкальная школа №9» 

14. Профильная смена спортивной 

направленности, организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования «Спортивная школа №6» 

17 70 0 273 224 163 884,0 0 109 340,0 

15. Профильная смена спортивной 

направленности, организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования «Спортивная школа №2» 

 

10 30 0 68 880,0 41 310,0 0 27 57,00 

16. Профильная смена  «Лето первых», 

организуемая  муниципальным 

бюджетным общеобразовательным 

учреждением города Костромы 

«Лицей № 32»«Лицей № 32» 

5 25 0 28 700,0 17 200,0 0 11 500,0 

17. Выездная профильная смена 

«Юный ипполитовец», организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы 

«Детская музыкальная школа  

№ 1 им. М. М. Ипполитова-Иванова» 

14 21 0 603 200,0 384 317,0 0 218 883,0 

18. Выездная профильная смена, 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Детская художественная 

школа №2» 

4 20 0 145 290,0 92 530,0 0 52 760,0 

19. Выездная профильная смена 

спортивной направленности, 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

14 31  0 857 820,0 537 187,0 0 320 633,0 



Костромы «Спортивная школа № 2» 

20. Выездная профильная смена 

спортивной направленности, 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Спортивная школа № 3» 

14 36 0 1 011 200,0 640 328,0 0 370 872,0 

21.Выездная профильная смена 

спортивной направленности , 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Спортивная школа № 10» 

14 12 0 341 400,0 216 036,0 0 125 364,0 

22. Выездная профильная смена 

спортивной направленности, 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Спортивная школа № 4» 

 

14 35 0 973 000,0 617 400,0 0 355 600,0 

23. Выездная Военно-спортивная 

профильная смена, организуемая 

муниципальным бюджетным 

учреждением дополнительного 

образования города Костромы «Центр 

внешкольной работы «Беркут» 

14 60 0 1 520 400,0 912 240,0 0 608 160,0 

24. Выездная палаточная смена, 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Дом детского творчества 

«Жемчужина» 

3 35 0 219 034,0 155 509,0 0 63 525,0 

25. Выездная палаточная профильная 

смена  «Твои ориентиры», 

организуемая муниципальным 

4 12 0 85 435,0 53 935,0 0 31 500,0 



бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Центр внешкольной 

работы «Беркут» 

26. Выездная палаточная смена 

«БИОсферум», организуемая 

муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением 

города Костромы «Лицей № 32» 

 

3 15 0 84 364,0 54 634,0 0 29 730,0 

27. Выездная палаточная смена 

«Движение первых», организуемый 

муниципальным бюджетным 

общеобразовательным учреждением 

«Средняя общеобразовательная школа 

№ 44»  

5 30 0 254 177,0 162 557,0 0 91 620,0 

28. Выездная палаточная смена, 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Спортивная школа № 3» 

5 20 0 192 487,0 125 527,0 0 66 960,0 

29. Выездная палаточная смена, 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Спортивная школа № 4» 

5 15 0 131 273,0 85 463,0 0 45 810,0 

30. Выездная палаточная смена, 

организуемая муниципальным 

бюджетным учреждением 

дополнительного образования города 

Костромы «Фольклорный ансамбль 

«Венец»» 

3 15 0 82 374,0 53 439,0 0 28 935,0 

 31. Выездные сборы школьников 

города Костромы, организуемые 

муниципальным бюджетным 

3 48 0 221 400,0 143 160,0 0 78 240,0 



учреждением дополнительного 

образования города Костромы «Дом 

детского творчества "Жемчужина"» 

32. Участие в международных, 

всероссийских, межрегиональных и 

региональных форумах, фестивалях, 

конкурсах, семинарах, слетах, 

образовательных поездках 

июнь-

октябрь 

30 0 179 900,0 179 900,0 0 0 

ИТОГО  1117  9 040 608,0 5  830 444,0 0 3 210 164,0 

3. Разновозрастные отряды (в том числе в рамках реализации дополнительных общеразвивающих программ) 

1. Разновозрастные отряды, 

организуемые многопрофильными 

учреждениями дополнительного 

образования Управления спорта и 

дополнительного образования 

Июнь-

август 10 

дней 

 

Июнь-

август по 5 

дней 

371 

 

 

 

2105 

 0 0 0  

2. Разновозрастные отряды, 

организуемые  учреждениями 

дополнительного образования в сфере 

культуры  

Июнь- 

август по 5 

дней   

3004      

3. Разновозрастные отряды, 

организуемые общеобразовательными 

организациями города Костромы 

Июнь- 

август по 5 

дней   

3520      

Итого по разделу 2:  9000      

3. Вариативные малозатратные формы отдыха 

Занятость и отдых детей и молодежи 

при муниципальных 

общеобразовательных организациях, 

организациях дополнительного 

образования, культуры и спорта 

города Костромы в летний период 

июнь-

август 

54 086  0 0 0 0 

Итого по разделу 3: - 54 086  0 0 0 0 



4. Иные формы занятости 

1. Неоплачиваемая занятость детей на 

базе муниципальных 

общеобразовательных организаций и 

организаций дополнительного 

образования города Костромы 

июнь-

август 

15 500 0 0 0 0 0 

2. Учебно-тренировочные сборы 

(дневные) в рамках спортивной 

подготовки по Федеральным 

стандартам спортивной подготовки 

июнь -

август 

1026 0 0 0 0 0 

Итого по разделу 4:  16 526 0 0 0 0 0 

5. Информационное обеспечение 

1. Информационное обеспечение 

летнего отдыха 

- - - 0 0 0 0 

2. Конкурс программ летнего отдыха и 

занятости 

- - - 20 000,0 20 000,0 0 0 

Итого по разделу 5: - 0 0 20 000,0 20 000,0  0 

Итого по плану:    37 365 140,1 9 393 644,0 17 508 430,1 10 463 066,0 

*Примечание: средства областного бюджета направляются на организацию питания в оздоровительных учреждениях с дневным 

пребыванием детей при муниципальных образовательных организациях города Костромы. 
 



 

Начальник Управления спорта и 

дополнительного образования Комитета 

образования, культуры и спорта Т. В. Соболева 

Начальник Управления образования Комитета 

образования, культуры и спорта  Т. Н. Скачкова 

Начальник Управления культуры Комитета 

образования, культуры и спорта  А.Б.Столярова 

Заместитель председателя Комитета - начальник 

финансового и ресурсного отдела Комитета О.Р. Елесина 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


